
Vista la propria determinazione n. 6356 del 28/03/2024 ad 
oggetto “Avvisi d'indizione di procedure selettive pubbliche, per 
esami, per l'assunzione con contratto di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato, da inquadrare nell'Area Funzionari ed Elevata 
Qualificazione, di: n. 20 unità - profilo professionale "Specialista 
in sicurezza del territorio" (CP-FUN-2024-2); n. 5 unità - profilo 
professionale "Specialista in sistemi di mobilità e trasporti" (CP-
FUN-2024-3); n. 3 unità - profilo professionale "Specialista in 
ambiente" (CP-FUN-2024-4). Approvazione." che si richiama 
integralmente, con riferimento agli Avvisi di cui agli Allegati A, 
B, e C relativamente agli art. 3 “Modalità di svolgimento della 
procedura selettiva”, art. 4 “Requisiti di ammissione” e art. 7 
“Domanda di ammissione”; 

Dato atto che: 

- i suddetti Avvisi sono stati pubblicati sul Portale unico 
del Reclutamento – InPA, sul sito Internet dell’Ente e sul 
BURERT, con scadenza delle domande, per ciascuna selezione, 
entro e non oltre le ore 13:00 del 30 aprile 2024; 

- il Collegio nazionale degli Agrotecnici e degli Agrotecnici 
laureati, con istanza conservata agli atti 
(Prot.0362481.E  del 05/04/2024), prendendo visione delle 
abilitazioni all’esercizio delle professioni richieste come 
requisito  ai fini dell’ammissione alla procedura nell’art. 
4 dell’Avviso per il profilo professionale “Specialista in 
sicurezza del territorio”, ha evidenziato che parte delle 
attività e competenze tecniche richieste per il profilo 
ricercato (art. 1 dell’Avviso) siano da ritenersi ricomprese 
nella formazione ed esperienza professionale degli iscritti 
nell’Albo degli Agrotecnici e, per tale ragione, si chiede 
all’Amministrazione regionale, nell’esercizio del proprio 
potere discrezionale e per evitare potenziali contenziosi, 
di ampliare il novero delle abilitazioni professionali 
richieste per l’ammissione al concorso al fine di 
ricomprendervi anche gli agrotecnici; 

- con istanze e segnalazioni di potenziali candidati, 
conservate agli atti, è stato evidenziato che parte delle 
competenze tecniche richieste per il profilo professionale 
“Specialista in sicurezza del territorio” siano da ritenersi 
comprese anche nella formazione ed esperienza professionale 
dei dottori agronomi e forestali, nonché dei periti 
industriali – sezione edile, e per tale ragione è stato 
chiesto all’Amministrazione regionale, nell’esercizio del 
proprio potere discrezionale e per evitare potenziali 
contenziosi, di ampliare il novero delle abilitazioni 
professionali richieste per l’ammissione al concorso al fine 
di ricomprendervi anche i dottori agronomi e forestali e i 
periti industriali – sezione edile; 



Valutato, nell’esercizio del proprio potere discrezionale e in 
esito all’istruttoria espletata dall’amministrazione, opportuno 
ampliare le abilitazioni professionali previste tra i requisiti di 
ammissione anche ai periti agrari, equiparabili agli agrotecnici 
quanto ai titoli di studio richiesti per l’iscrizione nei rispettivi 
albi professionali, fermo restando il possesso di una delle lauree 
previste come requisito; 

Dato atto che è interesse dell’Amministrazione salvaguardare la 
stabilità della procedura concorsuale già avviata, tenuto conto, 
altresì, delle candidature valide presentate tramite il Portale InPA 
e già pervenute all’Amministrazione; 

Valutato pertanto che le istanze richiamate debbano ritenersi 
non illogiche e pertanto accoglibili, in quanto è interesse 
dell’Amministrazione regionale ampliare la platea dei potenziali 
candidati alla procedura concorsuale, estendendo le abilitazioni 
professionali e ricomprendendovi anche quelle presso i seguenti 
ordini: 

- Agrotecnici; 

- Agronomi e Forestali; 

- Periti industriali – sezioni edile; 

- Periti agrari; 

Ritenuto, pertanto, di modificare integrando in tal senso 
l’Avviso di cui all’Allegato A) relativamente all’art. 4 “Requisiti 
di ammissione” e, in particolare, le abilitazioni all’esercizio 
della professione presso gli ordini ivi declinati;  

Rilevato che l’integrazione sopra indicata, di cui al presente 
provvedimento, ampliando la platea dei destinatari dell’Avviso 
pubblicato sul Portale unico del Reclutamento – InPA, sul sito 
Internet dell’Ente e sul BURERT, comporta la necessità di prorogare 
il termine di scadenza per la presentazione della domanda di 
ammissione, indicato all’art. 7 dell’Avviso, sostituendo la dizione 
“le ore 13,00 del 30 aprile 2024” con “le ore 13,00 del 20 maggio 
2024”, al fine di garantire a tutti i potenziali candidati pari 
opportunità di partecipazione; 

Rilevato altresì necessario posticipare, conseguentemente, la 
data della prova scritta già individuata nell’Avviso di selezione 
all’art. 3 rubricato “Modalità di svolgimento della procedura 
selettiva”;   

Preso atto che rimane invariata la previsione in ordine 
all’obbligo per gli interessati di presentare domanda di 
partecipazione a sola una delle procedure concorsuali riapprovate 
dalla presente determinazione, come previsto dalla propria 
determinazione n. 6356 del 28/03/2024; 



Rilevata l’opportunità di uniformare le tre procedure quanto 
alla proroga del termine di scadenza per la presentazione delle 
domande, ferma restando la validità delle candidature già pervenute 
che, dunque, si considerano regolarmente presentate, nonché le date 
delle prove scritte già individuate nei rispettivi Avvisi di 
selezione; 

Ritenuto pertanto, alla stregua di quanto sopra esposto, di 
modificare gli Avvisi di cui agli Allegati A), B) e C) relativamente 
all’art. 3 ““Modalità di svolgimento della procedura selettiva” e 
all’art. 7 “Domanda di ammissione”, prorogando le date di 
presentazione delle candidature, di svolgimento della prova scritta 
e della sessione di verifica dei requisiti tecnici di cui 
all’Allegato 1) a ciascun Avviso; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha dichiarato 
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi; 

D E T E R M I N A 

per tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente 
richiamato: 

1. di approvare e sostituire, nell’esercizio del potere discrezionale 
dell’Amministrazione e per le motivazioni illustrate in premessa, 
gli Avvisi di indizione delle procedure selettive pubbliche 
approvati con propria determinazione n. 6356 del 28/03/2024, con 
le modificazioni e le integrazioni richiamate in premessa e 
precisamente: 

 l’Avviso di cui all’Allegato A), relativo alla procedura 
selettiva pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo pieno 
e indeterminato presso la Regione Emilia-Romagna, di n. 20 
“Specialisti in sicurezza del territorio” da inquadrare 
nell’Area “Funzionari ed EQ” (CP-FUN-2024-2), riprodotto in 
allegato e parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

 l’Avviso di cui all’Allegato B), relativo alla procedura 
selettiva pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo pieno 
e indeterminato presso la Regione Emilia-Romagna, di n. 5 
“Specialisti in sistemi di mobilità e trasporti” da 
inquadrare nell’Area Funzionari ed EQ” (CP-FUN-2024-3), 
riprodotto in allegato e parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 l’Avviso di cui all’Allegato C), relativo alla procedura 
selettiva pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo pieno 
e indeterminato presso la Regione Emilia-Romagna, di n. 3 
"Specialisti in ambiente" da inquadrare nell’Area Funzionari 
ed EQ” (CP-FUN-2024-4), riprodotto in allegato e parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



2. di stabilire che: 

 la scadenza per la presentazione delle candidature di cui 
agli Avvisi allegati è prorogata alle ore 13:00 del 20 maggio 
2024;  

 sono fatte salve tutte le candidature già pervenute alla data 
di pubblicazione degli Avvisi allegati al presente atto; 

 la prova scritta delle tre procedure di cui agli Avvisi 
allegati si svolgerà, secondo il seguente calendario: 

1. 13/06/2024 ore 9:00 per la procedura selettiva pubblica 
per l’assunzione di n. 20 “Specialisti in sicurezza del 
territorio” (CP-FUN-2024-2), con sessione di verifica dei 
requisiti tecnici dal 6 all’11 giugno 2024; 

2. 18/06/2024 ore 14:00 per la procedura selettiva pubblica 
per l’assunzione di n. 5 “Specialisti in sistemi di 
mobilità e trasporti” (CP-FUN-2024-3), con sessione di 
verifica dei requisiti tecnici dal 10 al 16 giugno 2024;  

3. 13/06/2024 ore 14:00 per la procedura selettiva pubblica 
per l’assunzione di n. 3 “Specialisti in ambiente” (CP-
FUN-2024-4), con sessione di verifica dei requisiti 
tecnici dal 6 all’11 giugno 2024; 

3. di stabilire che le selezioni vengano disciplinate secondo la 
normativa generale e specifica di cui agli Avvisi allegati al 
presente provvedimento, che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 

4. di confermare che ciascun candidato possa inoltrare domanda di 
partecipazione a una sola delle tre procedure concorsuali 
riapprovate dalla presente determinazione; 

5. di dare atto che ogni altra disposizione prevista della 
determinazione n. 6356 del 28/03/2024, non modificata dalla 
presente, viene confermata;  

6. di stabilire che il presente atto sia pubblicato sul Portale unico 
del Reclutamento InPA, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Emilia-Romagna Telematico e sul sito Internet dell’Ente. 

 

Francesco Raphael Frieri 


